
 令和４年４月１８日 
保護者 様 

岐阜市立方県小学校 
校 長 上田 貴之 

 
 

岐北中学校区小中合同引き渡し訓練について 

 
 
 春暖の候、保護者の方におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。  

日頃は、本校の教育活動にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、本年度は３年に１度の小中合同での引き渡し訓練を実施します。方県小学校では下記のよう
に行います。お子様が中学校にもみえる方は、中学校からの文書もご覧になり、小学校と中学校でお
子様の引き取りをお願いします。 

緊急時に混乱を起こすことなく、児童を安全かつ速やかに引き渡すことができるようにするための
訓練です。ご理解ご協力をお願いします。また、4 月 28 日（木）に、「引き取りカード」の配布と
当日の引き渡し方法の確認をする予定です。よろしくお願いいたします。 

 
 

記 

 
 
１ 日 時  令和４年５月１４日（土） １０：００頃～ 雨天決行 

       
２ 想 定  気象庁から発令された「大雨特別警報」を受け、安全確保のために、児童生徒を保護

者に引き渡す。 

 
３ 方 法   

① １０：００に、学校から引き取り依頼の「すぐメール」を発信します。 

② メールを受信後、引き取りのため、ご来校ください。 

③ 引き取り者（保護者またはそれに代わる方）は、靴をもって体育館西側後ろの出入
り口から入り、体育館後方（南側）で指示があるまで待ちます。 

④ 指示に従い、まず弟・妹が長子のいる学年の列に移動し、長子の隣に座ります。 

⑤ 指示に従い、引き取り者が長子の列の前に移動し、一列に並びます。 

⑥ 担任が「引き取りカード」を基に、順に確認しながら児童を引き渡します。弟・妹
がいる場合は、長子のところで一緒に引き取りをします。 

⑦ 体育館前方の出入り口から順次下校します。 

⑧ 引き取り者が来ていない、又は引き取りカードに記載のない人が引き取りに来て
いる場合は、下校できません。→保護者の確認を取った上で引き渡しをします。 

 

４ 注意事項  

・ 必ず学校からの依頼メールを受信、確認後に、小学校に向かってください。 

・ 自動車で来校される時は、運動場に停めてください。 

・ 混雑を避けるため、一方通行とします。正門から入り、南門から出てください。ま
た、正門へは、北側（公民館側）から進入してください。南からお越しになる方も、
ガソリンスタンド前で右折せず、北側へお回り頂くようお願いします。 

・ お子様の引き取り後は、速やかにご帰宅するようお願いします。 

・ 「引き取りカード」は後日配布します。カードは毎年更新することになっていま
す。 

・ 中学校にもお子様がみえる方は、中学校からの文書もご覧になり、小学校と中学校
での引き取りをお願いします。 

・ １０：５０までに引き取りができない場合、必ず小学校にご連絡をお願いします。 


